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พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

ว่าด้วยการกําหนดกิจการที่ได้รับยกเว้น 
ภาษีธุรกิจเฉพาะ  (ฉบับที่  ๖๐๙) 

พ.ศ.  ๒๕๕๙ 
 

 

ภูมิพลอดุลยเดช  ป.ร. 
ให้ไว้  ณ  วันที่  ๑๙  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๙ 

เป็นปีที่  ๗๑  ในรัชกาลปัจจุบัน 
พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช   มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ   

ให้ประกาศว่า 
โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงการยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะ  บางกรณี 
อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๒๒  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  (ฉบับชั่วคราว)  

พุทธศักราช  ๒๕๕๗  และมาตรา  ๙๑/๓  (๗)  แห่งประมวลรัษฎากร  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๓๐)  พ.ศ.  ๒๕๓๔  จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ  ให้ตรา 
พระราชกฤษฎีกาขึ้นไว้  ดังต่อไปนี้ 

มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้เรียกว่า  “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  
ว่าด้วยการกําหนดกิจการที่ไดรั้บยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะ  (ฉบับที่  ๖๐๙)  พ.ศ.  ๒๕๕๙” 

มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ ให้ใช้บังคับเม่ือพ้นกําหนดหนึ่งปีนับแต่วันประกาศ 
ในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

มาตรา ๓ ให้ยกเลิก  (๑๐)   ของมาตรา   ๓   แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความ 
ในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการกําหนดกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะ  (ฉบับที่  ๒๔๐)  พ.ศ.  ๒๕๓๔  
ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการกําหนดกิจการ 
ที่ได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะ  (ฉบับที่  ๓๓๗)  พ.ศ.  ๒๕๔๑ 
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มาตรา ๔ ให้ยกเลิก  (๒๑)  ของมาตรา  ๓  แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  
ว่าด้วยการกําหนดกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะ  (ฉบับที่  ๒๔๐)  พ.ศ.  ๒๕๓๔  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม
โดยพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการกําหนดกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะ  
(ฉบับที่  ๔๐๐)  พ.ศ.  ๒๕๔๕ 

 
ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ 
พลเอก  ประยุทธ์  จันทร์โอชา 

นายกรัฐมนตรี 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้พระราชกฤษฎีกาฉบับน้ี  คือ  โดยที่พระราชกฤษฎีกาออกตามความ 
ในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการกําหนดกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะ  (ฉบับที่  ๒๔๐)  พ.ศ.  ๒๕๓๔  
และที่แก้ไขเพ่ิมเติม  ได้บัญญัติยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะสําหรับการประกอบกิจการโดยปกติเย่ียงธนาคารพาณิชย์
และการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากําไรของกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์  กองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์
เพ่ือแก้ไขปัญหาในระบบสถาบันการเงิน  กองทุนรวมเพ่ือแก้ไขปัญหาในระบบสถาบันการเงิน  และกองทุนรวม
อสังหาริมทรัพย์และสิทธิเรียกร้อง  ที่จัดต้ังขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  เพ่ือช่วยเหลือ
ฟ้ืนฟูธุรกิจอสังหาริมทรัพย์และแก้ไขปัญหาในระบบสถาบันการเงินซึ่งได้รับความเสียหายจากวิกฤติเศรษฐกิจ 
ในปี  ๒๕๔๐  ซึ่งในปัจจุบันการดําเนินการได้สําเร็จลุล่วงตามวัตถุประสงค์แล้ว  สมควรยกเลิกการยกเว้นภาษี
ธุรกิจเฉพาะ  สําหรับการประกอบกิจการโดยปกติเย่ียงธนาคารพาณิชย์และการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้า
หรือหากําไรของกองทุนรวมดังกล่าว  จึงจําเป็นต้องตราพระราชกฤษฎีกาน้ี 


